- PERPIGNAN (*Pyrénées orientales*), XII 11 et n.  
*Chapitre général des frères mineurs* (1331), XI 469 n.
- PERSE, *Persarum regnum*, III 8; IV 198 n.; VI 59 n., 67.  
*Roi, v.* Chosroès I<sup>er</sup> et II.
- PERSES, *Persiani*, VI 67, 90 et n.  
 Pescher (Géraud du).  
 Petragoris, *v.* Périgueux.
- PÉTRARQUE (FRANÇOIS), *poète italien* († 1374), III 5 n.; VIII 62 n.
- PETRUS DE FERRIIS, *familier et scribe de notaire*, p. 6 n.
- Petrus filius G., *non identifié*, VI 73.
- PHANOUEL, *père de la prophétesse Anne*, Phanuhel, IV 4.
- PHARAON, *souverain d'Égypte*, V 11; VIII 116; XI 82.
- PHILIPPE DE TARENTE, *empereur titulaire de Constantinople* († 1331), fils de Charles II d'Anjou, IV 29 n.; XII 47 n.; p. 34.
- PHILIPPE II DE TARENTE, *empereur titulaire de Constantinople* († 1373), fils de Philippe de Tarente, XII 47 n.; p. 36.
- PHILIPPE AUGUSTE, *roi de France* (1180-1223), V 10 n.; p. 918.
- PHILIPPE III LE HARDI, *roi de France* (1270-1285), fils de Louis IX, XII 11-15 et n.
- PHILIPPE IV LE BEL, *roi de France et de Navarre* (1285-1314), fils de Philippe III le Hardi, IV 97 n.; XII 1, 16, 18 et n., 21-24 et n., 26 n., 27 et n., 29 n., 30 et n., 32, 43 et n., 45 n.; p. 897, 953, 955.
- PHILIPPE V LE LONG, *comte de Poitiers, puis roi de France et de Navarre* (1316-1322), fils de Philippe IV le Bel, XII 18, 30 et n., 45 et n.
- PHILIPPE VI DE VALOIS, *roi de France* (1328-1350), fils de Charles de Valois, IV 52 n., 164 n.; V 19 et n., 27 n.; XI 479 n.; XII 11-14, 46 n.; p. 39, 40, 44.
- PHILIPPE d'ANJOU, *roi de Salonique* († 1277), fils de Charles I<sup>er</sup> d'Anjou, IV 29 n.
- PHILIPPE DE MAJORQUE, O.F.M., *Spirituel et visionnaire* († 1340), fils du roi Jacques II de Majorque, XI 120 et n.; p. 33, 935.
- PHILIPPE, DUC D'ORLÉANS († 1375), fils de Philippe VI de Valois et frère du roi Jean le Bon, IV 51 et n.
- Philippe, comte de Poitiers, *v.* Philippe V le Long, roi de France.
- PHILIPPES, *Grèce*, X 46 n.
- PHILIPPIENS, XI 31, 413, 442.
- PHILISTINS, *peuple*, Philistei, VIII 118, 120.
- PHOCAS, *empereur d'Orient* (602-610), assassin et successeur de l'empereur Maurice, Focas, VI 89 et n.
- PIÉMONT, p. 49 et n.
- PIERLEONE DA SPOLETO, ou PIER LEONI, *médecin de Laurent le Magnifique*, p. 52 et n.
- PIERRE, saint, apôtre, Simon, Petrus, II 15 et n.; III 2 et n.; IV 88, 98; VI 26, 30, 73; VIII 5, 87, 89, 152, 163, 214; XI 34, 52-54, 158, 168, 219, 253 et n., 354, 363, 369 et n., 371, 373, 386, 447; XII 39; p. 862, 863 n., 886.
- Petri navicula, IV 2, 56; V 34; VIII 48, 64, 65, 72, 73, 107.
- PIERRE III d'ARAGON (1276-1285), fils et successeur de Jacques I<sup>er</sup> d'Aragon, XII 11 et n., 13, 15 et n., 40 et n.; p. 897, 898, 903.
- PIERRE IV d'ARAGON (1336-1387), fils et successeur d'Alphonse IV d'Aragon, IV 164 n.; V 27 et n.; VIII 5 n., 9 et n., 29, 30 n., 62 n.; XII 46 et n., 48; p. 11, 40-42.
- PIERRE I<sup>er</sup> LE CRUEL, *roi de Castille* (1350-1369), fils d'Alphonse XI, VIII 8 et n., 9 et n., 11, 13 et n., 14, 16, 20, 27 et n., 29 et n., 30 et n., 34, 35 et n., 39-42 et n.; XII 50 et n.; p. 41, 42, 905.